
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

100,0% 21,6% 17,3% 16,1% 15,8% 8,0% 7,8% 8,1% 7,0%

Año base 1995 100,0% 121,6% 142,7% 165,7% 191,8% 207,1% 223,2% 241,3% 258,1%

100,0% 117,3% 136,3% 157,7% 170,3% 183,5% 198,4% 212,3%

100,0% 116,1% 134,4% 145,2% 156,4% 169,1% 180,9%

100,0% 115,8% 125,0% 134,7% 145,6% 155,8%

100,0% 108,0% 116,4% 125,8% 134,6%

100,0% 107,8% 116,5% 124,6%

100,0% 108,1% 115,7%

100,0% 107,0%

MATRIZ DE INDICADORES FINANCIEROS

MUNICIPIO DE BARRANCA DE UPIA  - META
PERIODO 1995 - 2003

I.P.C

Año base 1998

INDICADORES FINANCIEROS

INDICE DE CORRECCIÓN
Año base 1999

Año Base 2000

Año Base 2001

Año Base 2002

 VIGENCIA FISCAL 

Año base 1996

Año base 1997



1999 2000 2001 2002
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes

1.137.698 1.612.511 1.921.487 2.512.132
1 INGRESOS CORRIENTES 1.041.501 1.266.756 1.921.487 2.512.132
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 138.115 77.100 154.306 204.760
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 99.346 68.650 135.446 169.933
1.1.1.2 Predial Unificado 88.098 48.804 66.394 122.507
1.1.1.3 Sobretasa IPU 11.248 6.493 8.324 17.380
1.1.1.4 Recuperaciòn de Cartera 0 0 0 0
1.1.1.5 Sobretasa a la gasolina 0 13.352 60.728 30.046
1.1.1.6 Sobretasa a la gasolina 0 0 0 0
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 38.769 8.451 18.860 34.827
1.1.2.1 Industria y Comercio 34.924 3.762 10.977 16.552
1.1.2.2 Avisos y Tableros 434 534 1.061 787
1.1.2.3 Deguello de ganado Mayor 1.847 1.393 2.189 1.503
1.1.2.4 Deguello de Ganado Menor 0 0 0 0
1.1.2.5 Delineación y Lic. De  Cons. 24 170 0 0
1.1.2.6 Extracciòn de Materiales 0 0 0 0
1.1.2.7 Matadero Pùblico 0 0 0 0
1.1.2.8 Papeletas 0 0 0 0
1.1.2.9 Otros 1.540 2.592 4.632 15.985
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 903.386 1.189.656 1.767.181 2.307.372
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 88.079 146.663 110.380 190.510
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 22.831 17.717 15.440 10.005
1.2.1.2 Otros 65.248 128.945 94.941 180.505
1.2.2 Ocasionales 1.501 1.172 289 111
1.2.2.2 Multas 448 160 40 17
1.2.2.4 Reintegros 0 0 0 0
1.2.2.5 Otros 1.053 1.012 249 94
1.2.3 Contractuales 1.600 180 7.630 692
1.2.3.1 Arrendamientos 0 0 80 122
1.2.3.3 Otros 1.600 180 7.550 570
1.2.4 Aportes 294.718 19.434 97.437 113.095
1.2.4.1 Nacionales 294.718 0 95.994 100.000
1.2.4.2 Departamentales 0 19.434 1.443 13.095
1.2.4.3 Otros 0 0 0 0
1.2.5 Participaciones 498.026 1.001.020 1.539.885 1.903.098
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 498.026 835.807 1.539.885 0
1.2.5.3 Otros 0 165.214 0 0

TOTAL INGRESOS

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE BARRANCA DE UPIA  - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 



1999 2000 2001 2002
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE BARRANCA DE UPIA  - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.5.4 Sistema General de Participaciones 0 0 0 1.903.098
1.2.6 Fondos Especiales 19.462 21.188 11.560 99.866
1.2.6.1 Local de Deporte 0 0 0 0
1.2.6.2 Elèctrico 0 0 0 0
1.2.6.3 Educativo 0 0 0 0
1.2.6.4 Salud 0 0 9.291 92.376
1.2.6.5 Otros 19.462 21.188 2.269 7.490
2 RECURSOS DE CAPITAL 96.197 345.755 0 0
2.1 Recursos del Crèdito Interno 0 250.000 0 0
2.1.1 Recursos de Crédito Interno 0 250.000 0 0
2.2 Recursos del Balance 96.197 95.755 0 0
2.2.1 Superavìt Fiscal 0 95.755 0 0
2.2.2 Rendimientos Financieros 0 0 0 0
2.2.3 Otros 96.197 0 0 0



1999 2000 2001 2002
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes

1.137.698 1.493.204 1.651.188 1.996.989
1 INGRESOS CORRIENTES 1.041.501 1.173.031 1.651.188 1.996.989
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 138.115 71.396 132.600 162.771
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 99.346 63.570 116.393 135.086
1.1.1.2 Predial Unificado 88.098 45.193 57.054 97.385
1.1.1.3 Sobretasa IPU 11.248 6.013 7.153 13.816
1.1.1.4 Recuperaciòn de Cartera 0 0 0 0
1.1.1.5 Circulación y Tránsito 0 12.364 52.185 23.885
1.1.1.6 Sobretasa a la gasolina 0 0 0 0
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 38.769 7.825 16.207 27.685
1.1.2.1 Industria y Comercio 34.924 3.483 9.433 13.158
1.1.2.2 Avisos y Tableros 434 494 912 626
1.1.2.3 Deguello de ganado Mayor 1.847 1.290 1.881 1.195
1.1.2.4 Deguello de Ganado Menor 0 0 0 0
1.1.2.5 Delineación y Lic. De  Cons. 24 157 0 0
1.1.2.6 Extracciòn de Materiales 0 0 0 0
1.1.2.7 Matadero Pùblico 0 0 0 0
1.1.2.8 Papeletas 0 0 0 0
1.1.2.9 Otros 1.540 2.401 3.981 12.707
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 903.386 1.101.636 1.518.588 1.834.217
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 88.079 135.811 94.853 151.444
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 22.831 16.406 13.268 7.953
1.2.1.2 Otros 65.248 119.405 81.585 143.490
1.2.2 Ocasionales 1.501 1.085 248 88
1.2.2.2 Multas 448 148 34 14
1.2.2.4 Reintegros 0 0 0 0
1.2.2.5 Otros 1.053 937 214 75
1.2.3 Contractuales 1.600 167 6.557 550
1.2.3.1 Arrendamientos 0 0 69 97
1.2.3.3 Otros 1.600 167 6.488 453
1.2.4 Aportes 294.718 17.996 83.730 89.903
1.2.4.1 Nacionales 294.718 0 82.491 79.494
1.2.4.2 Departamentales 0 17.996 1.240 10.410
1.2.4.3 Otros 0 0 0 0
1.2.5 Participaciones 498.026 926.957 1.323.266 1.512.845
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 498.026 773.967 1.323.266 0
1.2.5.3 Otros 0 152.990 0 0

TOTAL INGRESOS

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE BARRANCA DE UPIA  - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 



1999 2000 2001 2002
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE BARRANCA DE UPIA  - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.5.4 Sistema General de Participaciones 0 0 0 1.512.845
1.2.6 Fondos Especiales 19.462 19.620 9.934 79.387
1.2.6.1 Local de Deporte 0 0 0 0
1.2.6.2 Elèctrico 0 0 0 0
1.2.6.3 Educativo 0 0 0 0
1.2.6.4 Salud 0 0 7.984 73.433
1.2.6.5 Otros 19.462 19.620 1.950 5.954
2 RECURSOS DE CAPITAL 96.197 320.173 0 0
2.1 Recursos del Crèdito Interno 0 231.503 0 0
2.1.1 Recursos de Crédito Interno 0 231.503 0 0
2.2 Recursos del Balance 96.197 88.670 0 0
2.2.1 Superavìt Fiscal 0 88.670 0 0
2.2.2 Rendimientos Financieros 0 0 0 0
2.2.3 Otros 96.197 0 0 0



Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

1.137.698 100% 1.612.511 100% 1.921.487 100% 2.512.132 100%
1 INGRESOS CORRIENTES 1.041.501 92% 1.266.756 79% 1.921.487 100% 2.512.132 100%
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 138.115 13% 77.100 6% 154.306 8% 204.760 8%
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 99.346 72% 68.650 89% 135.446 88% 169.933 83%
1.1.1.2 Predial Unificado 88.098 89% 48.804 71% 66.394 49% 122.507 72%
1.1.1.3 Sobretasa IPU 11.248 11% 6.493 9% 8.324 6% 17.380 10%
1.1.1.4 Recuperaciòn de Cartera 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.1.5 Circulación y Tránsito 0 0% 13.352 19% 60.728 45% 30.046 18%
1.1.1.6 Sobretasa a la gasolina 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 38.769 28% 8.451 11% 18.860 12% 34.827 17%
1.1.2.1 Industria y Comercio 34.924 90% 3.762 45% 10.977 58% 16.552 48%
1.1.2.2 Avisos y Tableros 434 1% 534 6% 1.061 6% 787 2%
1.1.2.3 Deguello de ganado Mayor 1.847 5% 1.393 16% 2.189 12% 1.503 4%
1.1.2.4 Deguello de Ganado Menor 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.5 Delineación y Lic. De  Cons. 24 0% 170 2% 0 0% 0 0%
1.1.2.6 Extracciòn de Materiales 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.7 Matadero Pùblico 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.8 Papeletas 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.9 Otros 1.540 4% 2.592 31% 4.632 25% 15.985 46%
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 903.386 87% 1.189.656 94% 1.767.181 92% 2.307.372 92%
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 88.079 10% 146.663 12% 110.380 6% 190.510 8%
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 22.831 26% 17.717 12% 15.440 14% 10.005 5%
1.2.1.2 Otros 65.248 74% 128.945 88% 94.941 86% 180.505 95%
1.2.2 Ocasionales 1.501 0% 1.172 0% 289 0% 111 0%
1.2.2.2 Multas 448 30% 160 14% 40 14% 17 15%
1.2.2.4 Reintegros 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.2.5 Otros 1.053 70% 1.012 86% 249 86% 94 85%
1.2.3 Contractuales 1.600 0% 180 0% 7.630 0% 692 0%
1.2.3.1 Arrendamientos 0 0% 0 0% 80 1% 122 18%
1.2.3.3 Otros 1.600 100% 180 100% 7.550 99% 570 82%
1.2.4 Aportes 294.718 33% 19.434 2% 97.437 6% 113.095 5%
1.2.4.1 Nacionales 294.718 100% 0 0% 95.994 99% 100.000 88%
1.2.4.2 Departamentales 0 0% 19.434 100% 1.443 1% 13.095 12%
1.2.4.3 Otros 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.5 Participaciones 498.026 55% 1.001.020 84% 1.539.885 87% 1.903.098 82%
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 498.026 100% 835.807 83% 1.539.885 100% 0 0%
1.2.5.3 Otros 0 0% 165.214 17% 0 0% 0 0%

TOTAL INGRESOS

Código Denominación del Rubro Presupuestal

1999

MUNICIPIO DE BARRANCA DE UPIA  - META

2000 2001

ANALISIS VERTICAL DE INGRESOS 

2002
En Miles de Pesos 

PERIODO 1999 - 2002



Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%Código Denominación del Rubro Presupuestal

1999

MUNICIPIO DE BARRANCA DE UPIA  - META

2000 2001

ANALISIS VERTICAL DE INGRESOS 

2002
En Miles de Pesos 

PERIODO 1999 - 2002

1.2.5.4 Sistema General de Participaciones 0 0% 0 0% 0 0% 1.903.098 100%
1.2.6 Fondos Especiales 19.462 2% 21.188 2% 11.560 1% 99.866 4%
1.2.6.1 Local de Deporte 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.6.2 Elèctrico 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.6.3 Educativo 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.6.4 Salud 0 0% 0 0% 9.291 80% 92.376 92%
1.2.6.5 Otros 19.462 100% 21.188 100% 2.269 20% 7.490 8%
2 RECURSOS DE CAPITAL 96.197 8% 345.755 21% 0 0% 0 0%
2.1 Recursos del Crèdito Interno 0 0% 250.000 72% 0 0% 0 0%
2.1.1 Recursos de Crédito Interno 0 0% 250.000 72% 0 0% 0 0%
2.2 Recursos del Balance 96.197 100% 95.755 28% 0 0% 0 0%
2.2.1 Superavìt Fiscal 0 0% 95.755 100% 0 0% 0 0%
2.2.2 Rendimientos Financieros 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
2.2.3 Otros 96.197 100% 0 0% 0 0% 0 0%


